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Entgeltordnung Theater Erlangen ab der Spielzeit 2020/21 
 
 
A. Entgelte in Euro 
 

1.1. Vorstellungen  
im Markgrafentheater 

Kat. 1 Kat. 2 Kat. 3 Kat. 4 Kat. 5 

Normalpreis 

ermäßigt 

29,00 

14,50 

25,00 

12,50 

16,00 

  8,00 

10,00 

  5,00 

6,00 

Hinterbühne Normalpreis 

ermäßigt 

22,00 

11,00 

Klassen, Studierendengruppen bei 
Buchung über Lehrer*in/ Dozent*in 

  7,00 

 

Joker-Vorstellung   8,00 

 

Weihnachtsmärchen Normalpreis 
ermäßigt 

18,00 

  9,00 

16,00 

  8,00 

14,00 

  7,00 

10,00 

  5,00 

-  

Weihnachtsmärchen Schulklassen/ 
Kitas 

  6,00 

Für Sonderveranstaltungen wie z.B. Silvester, Gastspiele werden Preiszuschläge erhoben. 

 

 

Vorstellungen in der Garage Einheitspreis 

 

Normalpreis 

ermäßigt 

14,00 

  7,00 

Schulklassen Abendspielplan   6,00 

 

Kindertheater (3 - 9 Jahre) normal 
ermäßigt 

10,00 

  5,00 

Schulklassen im Kindertheater   4,00 

 

Spielclub-Produktion   4,00 

 

 

 

Zusatzveranstaltungen  Einheitspreis 

 

Z1 normal 

ermäßigt 

16,00 

  8,00 

Z2 normal 

ermäßigt 

12,00 

  6,00 

Z3 normal 

ermäßigt 

10,00 

  5,00 

Z4 normal 

ermäßigt 

  8,00 

  4,00 

Z5 normal 

ermäßigt 

  6,00 

  3,00 

z.B. Vorbühnenstücke, Lesungen, Klassenzimmerstücke, Theaterbus, etc.  
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Gruppenangebote  

 

 

Gruppenrabatte/  

Großkundenrabatte 

für oben genannte Vorstellungen kann ab einer Gruppengröße 
von 15 Personen bzw. einer Sortimentsauswahl von 15 Stück 
(z.B. Bucherscheinungen für Jubilare der Stadt Erlangen) ein 

Gruppen/ -Großkundenrabatt von 15 % gewährt werden 

Klassenzimmerstück 4,00 € pro Schüler*in, Lehrpersonal frei (Begleitung) 

Aufwandspauschale je An- und Abreise: 

Stadt Erlangen: in Gebühr enthalten, Erlanger Land: 30,00 €, 
außerhalb Erlangen: auf Anfrage und nach km 

Gruppengröße Mindestanzahl (zu bezahlen): 

Kitas ab 15, Schulklassen ab 20 Teilnehmer*innen 

Theaterbus-Aufführungen ab voraussichtlich Spielzeit 2020/21,  

Preise werden basierend auf Entgeltordnung (Z-Preise) 

 individuell berechnet 

Reguläre Samstagsführung normal 

ermäßigt 

4,00 

2,00 

Sonderführungen (nach Anfrage), 
empf. Gruppengröße 10 bis 30 Pers.  

Preise werden in Absprache mit dem Künstlerischen Betriebsbüro 
auf Grundlage der Preise für die reguläre Führung festgelegt 

Theaterpädagogische Sonderprojekt 
(Workshops, P-Seminare, etc.) 

Die Preise werden je nach Umfang und Personenkreis von der 
Intendanz festgelegt 

 

 

Sonstige Leistungen  

 

 

Kostenfreie Veranstaltungen diverse Gesprächsreihen, öffentliche Proben, Matineen/  
„Früh-Stücke“, Stückeinführungen, Publikumsgespräche, das 

Theaterfest und sonstige Werbeveranstaltungen sind kostenfrei 

Theater-Card Berechtigt zu einer 50%igen-Ermäßigung und ist ein Jahr gültig.  

Der einmalige Preis beträgt 89,00 €. 

Sie ist nicht an andere Personen übertragbar und gilt für alle 
Veranstaltungen (auch Gastspiele), ausgenommen Festivals und 

ausgewiesene Sonderveranstaltungen (z.B. Vermietungen) 

Versand von Werbematerial Spielzeitheft, Monatsspielpläne sowie ggf. weitere 
Werbematerialien werden Interessent*innen kostenfrei zugesandt 

Garderobengebühr im Markgrafentheater und in der Garage im Kartenpreis enthalten 

 

Programmhefte kostenfrei (Programmflyer Garage bzw. bei Übernahme der 
Druckkosten durch Werbepartner im Markgrafentheater)  

oder bis zu 2,00 € (aktueller Preis Markgrafentheater) 

Gutscheine 

 

Höhe frei wählbar, grundsätzlich für alle Preiskategorien/ 
Spielstätten/ Abonnements im Rahmen des Vorverkaufs einlösbar 

Versandkostenpauschale Ticketkauf 2,50 

 

Gebühr Kartenumtausch  2,00 

 

Gebühren Abo-Kauf auf Rechnung 5,00 

 

Vorverkaufsgebühren externe Vorverkaufsstellen/ Online-Ticketshop-Dienstleister 
können zusätzliche System- oder Bearbeitungsgebühren erheben 

Upcycling-Taschen aus alten 
Bannern (Eigenproduktion) 

Preise werden individuell auf Grundlage der Materialkosten und 
des Arbeitsaufwands berechnet (zwischen 3,00 € und 25,00 €) 

Vermietungen/ Kooperationen Preise für offene und geschlossene Veranstaltungsbuchungen 
und den Verleih von Equipment werden in einer separaten 

Richtlinie geregelt und sind grundsätzlich individuell verhandelbar 
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B. Ermäßigungen 
 
Die zu 50% ermäßigten Eintrittspreise gemäß A. der Entgelttabelle gelten für folgenden 
Personenkreis: 
 

- Kinder und Jugendliche bis einschließlich 18 Jahre 
- Schüler*innen, Studierende und Auszubildende bis einschließlich 29 Jahre 
- Empfänger*innen von Leistungen nach dem Bundesausbildungsförderungsgesetz (BAföG), 

Personen im Freiwilligen Sozialen/ Ökologischen/ Kulturellen Jahr und im 
Bundesfreiwilligendienst bis einschließlich 29 Jahre 

- Empfänger*innen der Grundsicherung, ALG II, Asylbewerber*innen, Inhaber*innen des 
ErlangenPass 

- Inhaber*innen der Aktiv-Card (der Differenzbetrag zum Normalpreis wird dem Theater am 
Ende der Spielzeit vom Bürgermeister- und Presseamt erstattet) 

- Menschen mit Behinderung ab 50% GdB; das Merkzeichen „B“ im Behindertenausweis 
berechtigt zum freien Eintritt der Begleitperson; siehe auch Punkt D., Begleitpersonen 

- Inhaber*innen einer Theater-Card; siehe auch Punkt A. Entgelte in Euro 
 
 
Ermäßigungen aufgrund von Steuerkarten: 
Steuerkarten sind vergünstigte Eintrittskarten, die Bühnenangehörigen anderer Theater ermöglichen 
sollen, sich über die Arbeit am Theater zu informieren. Der Preis der Steuerkarten liegt bei 7,00 € für 
das Markgrafentheater und 5,00 € für die Garage. 
 
Mitglieder der hauseigenen Spielclubs (z.B. Bürgerbühne), Kulturfüchse sowie Statisten*innen und 
andere aktiv Angebundene des Theater Erlangen sind ebenfalls berechtigt Steuerkarten zu beziehen.  
 
 
Weitere Ermäßigungen: 
Mitglieder des Gemeinnütziger Theater- und Konzertverein Erlangen e.V. (gVe) erhalten eine 
Ermäßigung auf den Normalpreis in Höhe von 2,00 € je Karte für das Markgrafentheater.  
 
Es steht dem Theater Erlangen grundsätzlich frei weiteren gemeinnützigen Vereinen, Initiativen etc. 
Ermäßigungen auf Grundlage der Entgeltordnung zu gewähren.  
 
 
Voraussetzungen für die Gewährung einer Ermäßigung: 
Beim Kartenkauf und beim Einlass muss ein gültiger Ausweis vorgezeigt werden können. Nicht 
personengebundene Karten, die unter Vorlage eines Ermäßigungsnachweises erworben wurden, 
dürfen nur an einen ermäßigungsberechtigten Personenkreis weitergegeben werden.  
Kann bei der Einlasskontrolle kein gültiger Nachweis vorgezeigt werden, ist der Differenzbetrag 
zwischen ermäßigter Karte und Normalpreiskarte an der Abendkasse aufzuzahlen. 
 
Es kann jeweils nur eine Ermäßigungsart in Anspruch genommen werden.  
Ausgenommen hiervon ist der ErlangenPass. Bei vorliegendem Ermäßigungsanspruch wird der 
jeweilige Kartenpreis durch den ErlangenPass um weitere 50% ermäßigt.   
 
Ermäßigungen für Abonnentenkunden anderer Theater werden nicht gewährt.  
 
Die Ermäßigungen belaufen sich jeweils auf eine bzw. die laufende Spielzeit.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4/6 

  

 
C. Abonnements und Gutscheine 
 
Abonnements mit festen Terminen 
 
Folgende Abonnements mit je drei bis sechs festen Terminen werden vom Theater Erlangen angeboten: 

- Abo Premiere 
- Wochentags-Abonnements (Abo Montag, Abo Donnerstag, Abo Freitag, Abo Samstag, Abo 

Sonntag) 
- Spezielle Abonnements (Abo Theater & Gäste I und II, Abo Theater & Konzert (in 

Kooperation mit gVe) 
- Kleine Abonnements (Abo Theater Pur I und II, Abo Familie), Abos für Schüler*innen (14+, 

16+ I und II). 
 
Die Abonnementpreise beinhalten einen Rabatt von 25% gegenüber dem Normalpreis bzw. ermäßigten 
Preis. Darüber hinaus werden zwei Gutscheine ausgegeben mittels derer zwei weitere Vorstellungen 
außerhalb des Abos und für alle Spielorte (ausgenommen Vermietungen, gekennzeichnete Gastspiele) 
und einem Rabatt von 15% besucht werden können.  
 
Bei Zusendung der Abonnement-Karten erfolgt die Zahlung per Lastschrift (gebührenfrei) oder auf 
Rechnung (Bearbeitungsgebühr: 5,00 €). Kartentausch ist zweimal pro Spielzeit bis spätestens drei 
Tage vor der Veranstaltung möglich (Gebühr 2,00 € je Karte).  
 
Bei Kartentausch besteht kein Anspruch auf einen bestimmten Sitzplatz oder eine bestimmte Preis-
kategorie. Ein finanzieller Ausgleich in Form von Bargeld ist nicht möglich. Ist die Vorstellung, in die 
getauscht wird, teurer, muss ein Kartenaufpreis gezahlt werden. Ist die Karte günstiger, wird ein 
Restwertgutschein ausgegeben.  

 
 
Wahl-Abos 
 
Wahl-Abos sind zum Normalpreis oder ermäßigt erhältlich. 
 
Sixpack – Das Wahl-Abo 
Für die Kategorien 1 bis 4 kann ein Gutscheinpaket mit sechs Gutscheinen für das Markgrafentheater 
und einem Rabatt von 25% erworben werden. Diese Gutscheine sind nicht personengebunden und 
haben eine Gültigkeit von einem Jahr ab Ausstellungsdatum. Ermäßigungen werden zu den üblichen 
Konditionen gewährt.  
 
Schnupper-Abo 
Für alle Kategorien kann auch ein Schnupper-Abo mit vier Gutscheinen für Vorstellungen im 
Markgrafentheater gewährt werden. Der Rabatt beläuft sich hier auf 15%. Das Abo ist nicht übertragbar. 
 
Gemischtes Wahl-Abo 
Das gemischte Wahl-Abo ist nicht kategoriegebunden und umfasst je zwei Gutscheine für Vorstellungen 
im Markgrafentheater und in der Garage. Das Abo kann einen Gutschein über freien Eintritt für eine 
Zusatzveranstaltung (Z1-Z5) beinhalten. Der Rabatt beträgt 15% gegenüber dem Einzelkauf. Das Abo 
ist nicht übertragbar.  
 
Weihnachts-Abo 
Ab November eines Jahres können Weihnachts-Abos gebucht werden. Diese sind termingebunden und 
umfassen je drei Vorstellungen im Markgrafentheater und/oder der Garage (Ausnahme: das 
Familienabo mit drei Vorstellungen in der Garage). Der Rabatt beträgt 25% gegenüber dem 
Normalpreis/ ermäßigten Preis. Das Abo ist nicht personengebunden.  
 
„Kulissengeflüster“ 
Teilnehmer*innen des vhs-Kurses „Kulissengeflüster“ sind berechtigt, Karten für die drei bis vier im Kurs 
besprochenen Vorstellungen mit einem Rabatt von 25% zu erwerben.  
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D. Freikarten, Ehrenkarten und Pressekarten 
 
Freikarten, Ehrenkarten und Pressekarten können nur auf Anordnung von Oberbürgermeister*in, 
Kulturreferent*in oder der Intendanz jeweils für eine Vorstellung vergeben werden.  

 
Ehrenkarten  
Ehrenkarten, insbesondere für Premieren, werden auf einer Ehrenkartenliste verzeichnet und von der 
Intendanz bzw. einer von ihm/ihr autorisierten Person unterzeichnet.  
 
Pressekarten 
Pressekarten, insbesondere für Premieren und Gastspiele, werden ebenso wie Ehrenkarten verzeichnet 
oder im System hinterlegt.  
 
Freikarten  
Freikarten, insbesondere für reguläre Veranstaltungen, können nach Freigabe durch die Intendanz 
über die Tageskasse ausgegeben werden an:  

- Mitglieder des Kultur- und Freizeitausschusses des Stadtrats Erlangen 
- Vorstandsmitglieder des Fördervereins des Theater Erlangen und des gVe (bis zu zwei 

Karten pro Vorstellung)  
- Mitarbeiter*innen des Kulturbereichs der Stadtverwaltung Erlangen bei Vorliegen eines 

dienstlichen Interesses  
- Pädagog*innen im Rahmen terminlich festgelegter Sichtungsvorstellungen zum Zwecke der 

Vorabinformation vor Theaterbesuchen mit der Klasse 
- Mitglieder der hauseigenen Spielclubs, Kulturfüchse sowie andere dem Theater aktiv 

Verbundene, sofern dies vertraglich geregelt bzw. Grundlage der gemeinsamen 
Zusammenarbeit ist. 

 
Dienstplätze 
Die Intendanz verfügt im Theater bei jeder Vorstellung über zwei Dienstplätze.  
Diese werden zum Verkauf angeboten, sofern sie nicht in Anspruch genommen werden. 
 
Individuelle Vertragsvereinbarungen 
Freikarten können auch gemäß individueller Vertragsvereinbarungen durch die Intendanz vergeben 
werden, z.B. in Form von Gastspielverträgen an Gäste des Ensembles oder mittels Werkverträgen an 
Regisseure und Ausstatter sowie feste Mitarbeiter*innen nach NV-Bühne SR Solo.  
 
Spendengeber und Sponsoren 
Spendengeber und Sponsoren des Theaters können Sonderkonditionen oder Freikarten erhalten, wenn 
dies zusammen mit ihrem Wert im Sponsoring Vertrag bzw. in der Spendenvereinbarung aufgeführt ist.  
 
Begleitpersonen 
Begleitpersonen unten genannter Gruppen erhalten freien Eintritt: 
  

Gruppe 10 bis 14 Pers. 

(exkl. Begleitperson) 

Gruppe ab 15 Pers. 

(exkl. Begleitperson) 

Kita bis zu 3 Begleitpersonen bis zu 4 Begleitpersonen 

Schule bis einschließlich Klasse 7 bis zu 2 Begleitpersonen bis zu 3 Begleitpersonen 

Schüler*innen ab Kl. 8, Studierende, Pers. i. Freiw. 
Soz./ Ökol./ Kult. Jahr, Au-pairs, BFD, Auszubild. 

max. 1 Begleitperson max. 1 Begleitperson 

Gruppen mit besond. Bedürfnissen erfahren keine Einschränkung in der Anzahl der Begleitpersonen. 

 
Menschen mit Behinderung 
Begleitpersonen von Menschen mit Behinderung (sofern ein Merkzeichen „B“ im Behinderten-Ausweis 
vermerkt ist) können in Ausübung ihrer Begleitungstätigkeit einen kostenfreien Sitzplatz für alle 
Veranstaltungsorte erhalten. Die Stellflächen für Rollstühle sind in allen Spielstätten begrenzt.  
 
KulturTafel 
Das Theater Erlangen ist Kulturpartner der KulturTafel Erlangen, einem Projekt der Diakonie Erlangen. 
Die KulturTafel ermöglicht Menschen mit geringem Einkommen den Besuch von Kulturveranstaltungen. 
Nicht verkaufte Plätze werden kurzfristig zur Verfügung gestellt und können kostenfrei über den Anbieter 
erworben werden.  

E. Marketingmaßnahmen 
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Merchandising 
Merchandisingartikel (give-aways, Taschen, Kalender, T-Shirts, etc.) deren Produktion bereits aus dem 
Budget des Theater Erlangen finanziert wurde, können aus betriebswirtschaftlichen und logistischen 
Gründen, im Rahmen von Werbemaßnahme oder als unverkäufliche Restbestände nach Rücksprache 
mit der Intendanz bzw. Verwaltungsleitung vergünstigt, verlost oder verschenkt werden.  
 
Kartenverlosung 
Für Werbemaßnahmen kann das Theater pro Spielzeit max. 80 Freikarten verlosen.  
 
Rabatte zur Verkaufsförderung  
Zur kurzfristigen Verkaufsförderung nicht ausgelasteter Vorstellungen und zur gesellschaftspolitischen 
Schwerpunktsetzung können von der Intendanz in Absprache mit der Verwaltungsleitung Rabatte von 
bis zu 50% gegenüber dem Normalpreis festgelegt werden. Der Personenkreis, dem die 
Sonderkondition gewährt wird, ist von der Intendanz frei festlegbar. 
 
Werbekooperationen 
Zeitungs-Abo-Card „ZAC“ 
Inhaber*innen der kostenlosen Karte, die ausschließlich Abonnenten der Nürnberger Nachrichten mit 
den angeschlossenen Heimatzeitungen sowie der Nürnberger Zeitung bzw. Nordbayerische Zeitung 
vorbehalten ist, kann an der Tageskasse des Theater Erlangen für dafür ausgewiesene Veranstaltungen 
bis zu 25% Rabatt gewährt werden. 
 
„Schlemmerblock“  
Bei dem „Schlemmerblock“ handelt es sich um ein regionales Gutscheinbuch. Das Theater Erlangen 
kann Gutscheine für die Ausgaben Erlangen/ Forchheim und Fürth zur Verfügung stellen. Die Rabatte 
sind als 2:1 Gutscheine (50% Rabatt) definiert. 
 


